
Street

Sports

for All

Mentorystė



Šiandien mentorystė suprantama kaip procesas, kurio metu savo srities profesionalas 
dalinasi savo patirtimi su jaunesniu profesionalu ir jam ar jai padeda pažinti savo 
pasirinktą sritį, ugdyti įgūdžius ir siekti tikslų.
 


Mentorystės metu mentorius turi galimybę pasidalinti savo išmintimi ir patirtimi, padėti 
tobulėti paskatintinant augti mokantis iš mentoriaus profesinės bei asmeninės patirties, 
padėti mąstyti, kurti naujus santykius ir gilinti savo, kaip mentoriaus, įgūdžius. Tuo 
tarpu globotinis (mentee) turi prisiimti atsakomybę už kuriamą mentorystės ryšį ir 
gebėti jį puoselėti, būti iniciatyviu/a bei žingeidžiu/a. 



Puikiai išsivystę santykiai taps pagrindu jūsų globotinio tikslų įgyvendinime. Tai ryšys 
apie jus, jų profesines svajones ir įgeidžius.


1

Tad verta 
pasistengti!





“Street Sports for All” mentorystės tikslas – suburti ir per neformalų 
asmenišką bendravimą perduoti patyrusių sporto trenerių žinias ir patirtis 
Lietuvoje gyvenantiems užsieniečiams, siekiantiems įsitvirtinti jiems 
naujoje šalyje, organizuojant bendruomenės sporto veiklas, bei pagilinti 
žinias sporto tematikoje. 

2

Tam, kad paspartintų šį tobulėjimo procesą, mentorius užduos kūrybingus ir provokuojančius 
klausimus, aktyviai klausysis, kaip į juos atsakoma bei dalinsis patirtimi, kuri padėtų jaunajam 
kolegai akseleruoti tikslus. 




 Santykio kūrima
 Keitimasis informacija ir tikslų išsikėlima
 Mokymasi
 Tikslo siekima
 Mentorystės aptarimas

3MENTORYSTĖS 
ETAPAI


2023 m. rugpjūčio vidurys - gruodžio vidurys


Šiuose etapuose jūs pažinsite vienas kitą ir pradėsite kurti pasitikėjimą. Pirmojo 
susitikimo metu susipažinkite bei aptarkite savo patirtis.

Klausimai, kuriuos galite aptarti pirmojo susitikimo metu

 Ko tikitės iš mentoriaus ir ko mentorius tikisi iš Jūsų šiuo laikotarpiu
 Kokius specifinius tikslus norite kartu pasiekti? Ką norite išmokti? Ką mentorius 

jums gali suteikti
 Kaip užtikrinsite reguliarų bendravimą? Kaip dažnai susitiksite
 Ar bendravimas vyks iš anksto sutartu laiku?

Nepamirškite nustatyti preliminarią datą, laiką ir planą kitam susitikimui.



4

Viena pagrindinių gero vadovo-lyderio savybių yra 
gebėjimas mentoriauti.



Pasirinkimas ugdyti jaunus žmones yra labai svarbus ir įžvalgus žingsnis į priekį. Tai 
investicija į mūsų visų ateitį. Būdama(s) autoritetu jaunam žmogui, jūs galite pakeisti jo 
gyvenimą. Mentorystė gali pakeisti ir jūsų gyvenimą. Nustebsite sužinoję, kiek jūs pats 

galite išmokti naujo.




5

MENTORIAUS KOMPETENCIJOS IR VIDINĖS SAVYBĖS



Kaip tai pasiekti?




PUIKŪS MENTORIAI PASIŽYMI ŠIOMIS KOMPETENCIJOMIS IR 
ASMENINĖMIS SAVYBĖMIS

Geri mentoriai noriai dalijasi savo žiniomis, įgūdžiais ir patirtimi.



Jie suvokia, kad globotinis yra mažiau patyręs ir tai priima geranoriškai. Mielai patys 
prisimena, kokie buvo, kai buvo jaunesni.



Mentoriai supranta, kad jie yra tam tikro vaidmens atlikėjas globotiniams, todėl 
stengiasi parodyti, kokios jo(s) savybės lėmė didelį produktyvumą ir sėkmę. Kad 
globotiniams pasisektų, mentorius investuoja į tai savo laiką. Kad mentorystė būtų 
sėkminga, mentoriai turi įkvėpti globotinius veikti, atrasti savo stipriąsias puses ir 
gerąsias asmenines savybes.

Tiesiog būkite savimi! Jūs esate autoritetas, į kurį globotiniai nori lygiuotis. Jūs galite 
globotiniams uždegti šviesą ir parodyti, kaip atrodo neatpažintos sritys. Jūs dar 
daugiau įkvėpsite savo globotinius, jeigu patarsite, o gal net ir padėsite jiems siekti 
savo tikslų. Dalydamiesi savo patirtimi ir išmintimi, jūs padėsite globotiniams tobulėti 
lengviau ir greičiau, negu jie tą darytų, ieškodami tinkamų sprendimų vieni.



Ši mentorystė - tai galimybė jums pasidalinti savo sukaupta patirtimi bei žiniomis, 
padedant mokytis ir augti Lietuvoje gyvenantiems užsieniečiams asmeniškai bei 
profesionaliai. Tai galimybė prisidėti prie užsieniečių integracijos Lietuvoje.


 Gebėjimu išklausyti ir užduoti kryptingus klausimus
 Gerais komunikavimo, laiko planavimo ir vertinimo įgūdžiais
 Gebėjimu motyvuoti, padrąsinti ir įkvėpti globotinius
 Profesionalumu ir globotinių kompetencijos suvokimu
 Gebėjimu teikti konstruktyvų grįžtamąjį ryšį ir geranorišku požiūriu
 Dalykiškumu, kantrumu, jautrumu ir pagarba
 Sąžiningumu, objektyvumu ir atsakingumu
 Geromis profesinėmis žiniomis
 Empatija, entuziazmu ir noru padėti kitiems
 Atvirumu, lankstumu ir nuoširdumu;
 Mentoriaus pasiekiamumu.




6

Tačiau svarbu suprasti, kad mentorystėje dominuojantis asmuo turėtų būti globotinis, 
kuris renkasi patirti mentorystę, turėdamas kažkokių tikslų. Būtent globotinis turėtų 
rodyti iniciatyvą susitikimams bei piešti mentorystės kryptį.



Žinoma, jūsų globotiniam mentorystė gali būti pirma tokia patirtis, tad pateiksime 
patarimų ir jums, kaip ją palaikyti gyvą ir klestinčią.



Turbūt svarbiausias dalykas suprasti yra tai, kad mentorystė yra apie augimą tyrinėjant 
ir ieškant atsakymų savyje, su savo srities profesionalo pagalba šalia, o ne klausimų 
mentoriui ir tiesioginių atsakymų, kaip turėtų būti ar reikėtų elgtis, sesijų serija. 

Tai, kas tiko jums, nebūtinai tiks jūsų globotiniam, tad dalindamiesi savo patirtimi, 
įžvalgomis bei patarimais, būkite atsargūs, leiskite globotiniams atrasti SAVO 
atsakymus.




7PATARIMAI 
MENTORIAMS


PRIEŠ PIRMĄJĮ SUSITIKIMĄ


REKOMENDACIJOS PIRMAJAM SUSITIKIMUI

Prieš pirmąjį susitikimą su globotiniais apgalvokite, apie ką planuojate kalbėti, kuo 
galite būti naudinga(s) globotiniams ir kuo mentorystė gali būti naudinga jums pačiam. 



Rekomenduojama apmąstyti šiuos punktus
 Kokia mano patirtis labiausiai man padėjo tobulėti profesionaliai
 Kokius svarbiausius dalykus išmokau iš šios patirties ir ką norėčiau perduoti savo 

globotiniams
 Kaip norėčiau, kad mane kaip mentorių prisimintų globotiniai?
 Kaip aš įsivaizduoju mentorystės procesą
 Ką pats norėčiau pasiimti iš šios patirties
 Kiek laiko, pastangų ir entuziazmo aš galiu skirti studentui? Nuo ko tai priklauso
 Kokią atsakomybę aš turiu prisiimti?
 Kaip aš nustatysiu, kad mano pastangos turi naudos globotiniams? Kaip motyvuosiu 

globotinius? 


 Įsitikinkite, kad globotiniai turi informaciją, kaip su jumis susisiekti (telefonu, el. 
paštu, per socialines medijas). Taip pat užsižymėkite globotinių kontaktinius 
duomenis. Sutarkite, kuris komunikavimo būdas yra pirminis (el. laiškai, Zoom ar 
telefono skambučiai ir t. t.)

 Prisistatykite globotiniams. Paminėkite savo karjeros pasiekimus, išsilavinimą ir 
asmeninius pomėgius

 Pasidomėkite globotinių veikla ir pomėgiais, užduokite jiems klausimus ir skatinkite 
diskusiją;

 Nusistatykite bendravimo taisykles su globotiniais. Aiškiai apsibrėžkite, kaip 
dirbsite su jais, kaip bendrausite

 Nutarkite dėl susitikimų dažnio, trukmės ir vietos. Sutarkite, kas inicijuos visus 
susitikimus. Rekomenduojame neperduoti visų įgaliojimų tik globotiniams, todėl 
geriausia sutarti kelis ar net visus susitikimus į priekį su apytikslėmis datomis ir 
laiku. Aptarkite, kaip informuosite apie pasikeitusius planus

 Aptarkite kuo įsipareigoja kiekvienas iš jūsų. Kaip vertinsite ar įsipareigojimai 
vykdomi. Jų laikykitės

 Kiekvienam susitikimui pasiruoškite preliminarią darbotvarkę. 




8

GLOBOTINIŲ PAŽINIMAS


Nuo pat bendravimo pradžios stenkitės kuo geriau pažinti globotinius

 Kaip Tu geriausiai mokaisi? Darydamas? Klausydamas? Skaitydamas? Žiūrėdamas? 
Eksperimentuodamas

 Kokie Tavo privalumai? Kokios veiklos Tau sekasi
 Kokios veiklos Tau nesiseka? Dėl kokių priežasčių Tau šios veiklos nesiseka
 Kaip manai, kokių žinių ir įgūdžių turi? O kokių trūksta
 Kokie rezultatai Tave tenkintų
 Kokiose srityse norėtum įgyti daugiau įgūdžių
 Kaip įvertinsi, kad jau pasiekei to, ko norėjai?

Jei globotinių tikslai yra susiję, su tuo, ką darote jūs, leiskite jiems pažinti jūsų veiklą iš 
arčiau bei mokytis ne tik diskutuojant, keliantis iššūkius ir vykdant juos patiems, bet ir 
mokantis kartu iš jūsų

 Leiskite globotiniams vieną dieną stebėti, kaip Jūs dirbate
 Leiskite jiems atlikti vieną kitą užduotį, tiesiogiai susijusią su jūsų darbu ir globotinių 

tikslais
 Įtraukite globotinius į nedidelį projektą, kuriame dalyvaujate pats/pati
 Aptarkite iššūkius su kuriais jis susidūrė anksčiau arba atlikdamas jūsų 

rekomenduotas užduotis. 

Kartu su globotiniais susidarykite mentorystės planą, ką kada sieksite aptarti ir 
pasiekti tam, kad augimas būtų nuoseklesnis, o ir pasiruošti abiems būtų lengviau, 
nesiblaškant po begalę dalykų, kuriuos galima aptarti ar nuveikti.

Kai tik jaučiate, kad globotiniai pasiruošęs, paskatinkite juos imtis veiksmų jų tikslams 
pasiekti. Iš esmės, vienas iš šios mentorystės tikslų yra įkvėpti ir įgalinti globotinius 
pabandyti suorganizuoti kokią nors su sportu susijusią veiklą savo bendruomenėje. 
Žinoma, jei globotiniai to nori.




9

Prieš imantis veiksmų, galite užduoti patikslinančius klausimus

 Kokių rezultatų nori pasiekti
 Kaip suprasi, kad pasiekei to, ko nori
 Kokias matai kliūtis
 Ką turėtum padaryti, kad pasiektum užsibrėžtus tikslus
 Ką turėtų padaryti kiti, kad pasiektum tai, ko nori
 Ką pirmiausia turi daryti
 Kokią pagalbą šiuo metu turi
 Ar turi planą „B“? Koks jis
 Kaip aš galėčiau Tau padėti? Kokios pagalbos tikiesi iš manęs?
 Kokie bus Tavo pirmieji žingsniai? Kada pradėsi šią užduotį vykdyti? 

Per susitikimus tikslo siekimo eigoje užduokite daug refleksiją ir apmastyti 
alternatyvius variantus skatinančių klausimų. Kartu apsvarstykite juos

 Kokiu tikslu Tu darai būtent taip?
 Kas labiausiai Tave gąsdina
 Kokius trukdžius jau dabar gali matyti
 Gal yra kitų būdų šią užduotį atlikti sėkmingai
 Ko gali išmokti, bandydamas šią užduoti atlikti šiuo būdu
 Kokioje vietoje Tu labiausiai pasitiki savimi, t.y., kur net neabejoji, kad padarysi gerai?

Prisiminkite, kad gali būti, jog jūs privertėte globotinius išeiti iš komforto zonos ir 
sudarėte gana stresinę situaciją. Supraskite, kai jie nesijaučia komfortiškai, 
paanalizuokite situaciją su jais. Ši patirtis duos globotiniams itin vertingų pamokų 
ateičiai. 

Visos mentorystės eigoje, kuomet bus pasiekti išsikelti uždaviniai, bei pabaigoje, 
aptarkite globotinių pasiektus rezultatus, sąžiningai išsakykite savo įspūdį, 
konstruktyvią kritiką bei paanalizuokite, ką buvo galima daryti geriau.

Na ir žinoma, nepamirškite, kad mentorystė, tai jūsų tyrinėjimo ir augimo abiejų 
kelionė, jūsų kuriamas ryšys, pasimėgaukite procesu!



"Viena didžiausių mentorių vertybių yra gebėjimas matyti į priekį tai, 
ko kiti nemato, ir padėti jiems rasti kelią į tikslą." – John C. Maxwell


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

